
1

ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL D.L. 16 LUGLIO 

2020 N. 76 (CONVERTITO IN LEGGE, CON MODIFICHE, DALLA LEGGE 11 

SETTEMBRE 2020, N. 120) DI 20 LICENZE DEL SOFTWARE NITRO PRODUCTIVITY 

SUITE (CIG Z03311DB45).

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modifiche dalla legge 11 

settembre 2020 n. 120;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, 

adottato dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in 

materia di assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la nota prot. 0298987/21 del 15.03.2021 con cui l’Ufficio Sanzioni 

Amministrative ha manifestato la necessità di dotare il personale dell’Ufficio di un apposito 

programma che consenta di editare i documenti in formato PDF;

- CONSIDERATO il parere della Divisione Infrastrutture Informative che ha individuato nel 

software “Nitro Productivity Suite”, soluzione integrata che combina “Nitro Pro” e  “Nitro 

Sign”, il programma che risponde alle esigenze funzionali richieste;

- CONSIDERATI gli esiti dell’indagine di mercato svolta al fine di confrontare le proposte 

offerte dagli operatori economici del settore informatico in relazione al software “Nitro 

Productivity Suite”;

- VISTO che sul sito della Società Nitro Software Inc. un pacchetto di 20 licenze del software

“Nitro Productivity Suite” è offerto al prezzo di € 2.447,01 (IVA esclusa), inferiore ai prezzi 

offerti per il medesimo prodotto dagli operatori presenti sul M.E.P.A.;

- VISTO che la società distributrice che gestisce le transazioni effettuate sul sito ufficiale 

della Società Nitro Software Inc. è la società Cleverbridge AG;

- VISTO l’onere complessivo di € 2.447,01 (IVA esclusa) correlato all’acquisizione da 

imputarsi sul capitolo di spesa n. 20705 (“Spese per acquisizione di hardware e per 

acquisizione e produzione di software”) del bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario;

Prot. 0341729/21 del 25/03/2021



2

- VISTO che, per l’acquisizione di cui trattasi, è possibile procedere mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (convertito in 

legge, con modifiche, dalla legge, 11 settembre 2020 n. 120);

DETERMINA

- di acquisire dalla Cleverbridge AG, società distributrice che gestisce le transazioni 

effettuate sul sito ufficiale della Società Nitro Software Inc., n. 20 licenze del programma 

“Nitro Productivity Suite” per un importo complessivo pari ad € 2.447,01 (IVA esclusa) e 

di assumere il correlato impegno di spesa a gravare sul capitolo di spesa n. 20705 (“Spese 

per acquisizione di hardware e per acquisizione e produzione di software”) del bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario;

- di affidare la responsabilità del procedimento, nonché la direzione dell’esecuzione del 

contratto al sig. Alfredo Sebastiani assegnato all’Ufficio Amministrazione e Contratti –

Roma (e-mail a.sebastiani@consob.it; tel. 06/8477305).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


